武安办发〔2019〕25号

区安委办关于切实做好高温期间

安全生产工作的通知

各镇人民政府、开发区管委会、街道办事处，常州科教城管委会，区安委会各成员单位：

日前，吴政隆省长、丁纯市长先后作出批示，要求各地各部门切实做好防暑降温和安全生产工作，关爱高温作业人员。盛夏高温酷暑，历来是事故高发时段，为切实做好高温期间安全生产工作，现将有关要求通知如下：

一、近期事故情况通报：七月下旬，共计接报各类事故6起，其中触电事故2起，1人死亡，1人受伤；高温中暑事故3起，1人死亡，2人受伤；火灾自燃事故1起，无人员伤亡。夏季高温，触电、中暑和火灾事故是易发高发类型，必须高度重视。
二、生产经营单位要严格落实各项防暑降温工作措施，确保作业人员安全健康。一是要针对夏季特点，结合本单位工作实际，采取积极有效措施，科学合理安排工作时间。按照《防暑降温措施管理办法》（安监总安健〔2012〕89号）的要求，严格实行“抓两头、歇中间”的避高温措施，适当调整夏季高温作业劳动和休息制度，避免高温时段作业。日最高气温达到40℃以上，应当停止当日室外露天作业。二是对职工进行防暑降温知识的宣传教育，掌握中暑症状和急救措施，高处作业工人要适当缩短工作时间，露天作业场所要搭设凉棚遮阳，防止热辐射。三是做好相关防暑降温措施，做好一线作业人员的饮水、饮食卫生和防暑降温、防疫、防中暑等工作，提供足够的饮用水、凉茶和常用防暑药品，确保现场施工作业人员的人身健康和安全。

三、各地各部门要认真贯彻落实吴政隆省长、丁纯市长等省市领导的批示指示精神，切实做好高温期间安全生产工作,有效遏制安全生产事故的发生。一是加强统筹部署,提前督促提醒。针对高温酷暑天气情况,及时进行研究部署 ,及时发布预警信息，提醒相关企业提高警惕，结合实际做好高温季节安全生产工作。二是加强防范措施,压实企业主体责任。针对高温期间安全生产的特点,抓好以防暑降温为重点的企业生产安全工作。强化生产作业现场安全管理,检查指导企业做好防暑降温、用电安全、防疲劳作业、防火防爆、防雷雨等安全防范措施,预防安全事故发生。加强建筑施工企业安全管理,要求各建筑工地适当调整夏季高温期间作业时间,进一步完善高温天气各类事件的防控机制。三是加强宣传引导,牢固树立安全发展理念。加大高温期间安全生产宣传力度,通过各种网络信息的快速渠道，加强安全宣传教育,普及法律法规,提升社会安全意识,提高人民群众的安全知识和技能,督促企业牢固树立安全发展理念。四是加强专项检查,部门联动齐抓安全。对企业夏季高温期间安全生产工作进行专项检查,结合近期事故特点，加大重点企业检查力度，针对发现的问题,明确企业限期整改,落实专人督查整改,切实消除夏季安全生产事故隐患,确保全区高温天气的生产安全和一线职工的生命安全。

常州市武进区安全生产委员会办公室

                      2019年7月30日
（此件公开发布）

抄  送：区四套班子办公室。
常州市武进区安全生产委员会办公室           2019年7月30日印发
- 3 -